
KOMUNITNÍ WELLBEING V 
REGIONU MAS BRDY-VLTAVA



CO JE NAŠÍM CÍLEM? O CO NÁM V PROJEKTU JDE?

• Zmapovat potřeby a vytvořit adekvátní a komplexní nabídku podpory rodin s 

dětmi v akutní i chronické psychosociální zátěži v zázemí komunitního centra i 

mimo něj. Podporovat dlouhodobě nezaměstnané (i z řad rodičů ohrožených 

dětí).

• KA1 Adaptace Karty KID na místní podmínky a tvorba sítě spolupracujících 

organizací 

• KA2 Tvorba sítě pomoci v regionu MAS Brdy-Vltava

• KA3 Vytvoření nabídky včasné pomoci dětem v akutní psychosociální zátěži

• KA4 Tvorba tréninkových pracovních míst

• KA5 Komplexní podpora CS navázaná na tréninková pracovní místa



• Sjednocení náhledu na problematiku ohrožených dětí, tvorba sítě lokálních aktérů, 

společné plánování a vyhodnocování podpůrných aktivit, spolupráce, koordinace –

21 lokálních organizací, společná setkávání, karta KID (zástupci OSPOD, škol, 

sociální pedagog, psycholog, pediatr, pracovníci NZDM, zástupci PČR,…).

• Tvorba chybějící nabídky pomoci – aktivity v KC – potravinová pomoc, komunitní 

šatník, terapeutické programy, volnočasové aktivity, aktivity pro nejširší veřejnost 

připívající k sociální inkluzi.

• Nabízená podpora je pro potřebné rodiny dostupná, jak v čase, kdy ji potřebují, tak 

v rozsahu, který je nutný k prokazatelné pozitivní změně v rodině.



JAKÁ JE MOTIVACE KOMUNITNÍHO PRACOVNÍKA?

• Velká ☺

• Důležité je, že jsou ve dvou – vzájemná podpora, sdílení, různé náhledy na 

situaci. Prevence přetížení. Velké osobní nasazení, zájem o situaci rodin, snaha 

o komplexní náhled, snaha zapojit celou komunitu.

• Pravidelná externí supervize – když dlouho není, tak už to pociťují.

• Láska k lidem.



CO HODNOTÍME JAKO ÚSPĚCHY? CO NÁM FUNGUJE?

• Vařící akce

• Mexiko

• Bali-Bali

• Mami dneska vařím já



CO HODNOTÍME JAKO ÚSPĚCHY? CO NÁM FUNGUJE?

• Canis terapie, hippoterapie

• Doučování (starší učí mladší)

• Peer program vaření

• Keramika

• Velká důvěra dětí i rodičů

• Velká podpora komunitního centra z řad obyvatel regionu



S JAKÝMI VÝZVAMI SE POTÝKÁME?

• Budoucnost KC s ohledem na dostupné finance.

• Nutnost posilovat dobrovolnické aktivity na úkor placených (zatím máme ty 

peníze, tak je utrácíme ☺)

• Druhý život věcí, opravy, prodej, kavárna ????



MONITORING
• Komunitní sociální práce

• Klíčové aktivity hodnocené v rámci Komunitní sociální práce:

• KA 1 Adaptace Karty KID na místní podmínky a tvorba sítě spolupracujících organizací – Indikátor 

Počet organizací, které se aktivně zapojily do realizace komunitních aktivit/řešení problému 

komunity- 21

• KA2 Tvorba sítě pomoci v regionu MAS Brdy-Vltava – v rámci této KA se konkrétně jedná o 

shromažďování a distribuci potravinové a další hmotné pomoci – Indikátor Počet osob celkem 

(každá osoba započtena jen jednou, níže uvedené rozpady, kdy se jedné osoby může týkat i více 

situací), kategorie dluhová oblast/příjmová chudoba - 23

• a o programy pro širokou veřejnost jako doplňková podpůrná aktivita zvyšující sociální inkluzi –

Indikátor Počet osob celkem (každá osoba započtena jen jednou, níže uvedené rozpady, kdy se 

jedné osoby může týkat i více situací), kategorie jiné situace (uveďte jaké) – sociální inkluze



MONITORING

• V jakých oblastech došlo ke zlepšení situace osob z CS?

• Ve vztahu k osobám zapojených do pracovních skupin došlo k vzájemné podpoře, posílení a 

sdílení při práci s dětmi a rodinami. Byla identifikována slabá místa, oblasti, které se obtížně 

daří řešit (například vysoké absence některých dětí ve výuce, obrovský nárůst problémů dětí 

a mládeže, přetíženost a celkový nedostatek odborníků, problémy s osobním vyhořením). 

Proběhla dohoda o možnosti sdílení kapacit některých účastníků pracovních skupin ve 

prospěch komunity. Co se týče příjemců hmotné pomoci, u nich došlo díky aktivitě projektu 

ke zlepšení jejich ekonomické situace a také ke zvýšení orientace v jejich psychosociální 

situaci prostřednictvím doprovodného poradenství, které účastníci absolvují v rámci 

potravinové a další hmotné pomoci.



MONITORING
• 1.5 Podpora rodin a posilování rodinných vazeb

•

• Klíčové aktivity hodnocené v rámci Podpora rodin a posilování rodinných vazeb:

• KA2 Tvorba sítě pomoci v regionu MAS Brdy-Vltava - v rámci této KA se konkrétně jedná o aktivity 

zaměřené na posílení funkčnosti rodin ohrožených sociálním vyloučením s důrazem na naplňování potřeb dětí z 

těchto rodin, konkrétně doučování a další podpora žáků ohrožených školním neúspěchem, terapeutické 

techniky vedoucí k posílení rodinných vazeb, podpora aktivního trávení volného času dětí z málo podnětného 

prostředí. Služby pro CS dle zjištěné aktuální potřeby (psychosociální podpora, léčebné a kompenzační 

cvičení, poradenství apod.). Bude realizováno v následujícím MO. Indikátor (1) Počet rodin, u kterých došlo k 

pozitivní změně v oblasti životních návyků a způsobu života

• KA 3 Vytvoření nabídky včasné pomoci dětem v akutní psychosociální zátěži Indikátor (3) Počet dětí/mladých, 

u kterých došlo k pozitivnímu posunu v oblasti chování (snížení projevů rizikového chování, změna postoje k 

rizikovému chování, schopnost sebenáhledu, schopnost spolupráce apod.)



MONITORING

• Jaké problémy byly řešeny?

• Řešena byla akutní situace dětí a rodiny, ze které byly krátce po konání případové konference odebrány 4 

nezletilé děti. PK, ke které by byl přizván metodik projektu, proběhla v zázemí Sociálního odboru města 

Dobříš a další setkání s rodinou a pečujícími osobami dále probíhala v zázemí Komunitního centra Svět 

dobrých lidí. Byl řešen zejména problém nastavení další komunikace mezi členy rodiny, což nebylo bohužel 

OSPODem zcela ošetřeno. Probíhala pravidelná komunikace s rodiči odebraných dětí a rodinnými 

příslušnicemi, ke kterým byly děti převezeny a soudem svěřeny do péče. Byla nabízena podpora formou 

doprovodu jednoho z dětí na kroužek, psychosociální podpora dětí, rodičů i pečujících osob nebo potravinová 

pomoc celé rodině včetně rodičů do doby, než jim byly přiznány dávky související s převzetím dětí do péče. 

V tomto případu jsme se po proběhlých soudních řízeních setkali a situaci konzultovali s vedoucí pracovníků 

pro doprovázení pěstounů, kam jsme rodinu nasměrovali. 







DĚKUJEME ZA POZORNOST

• Komunitní centrum Svět dobrých lidí, Dobříš Pionýrů 892, lenhartova@brdy-

vltava.cz, brdy-vltava@seznam.cz

mailto:lenhartova@brdy-vltava.cz
mailto:brdy-vltava@seznam.cz

